
REGIONE PIEMONTE BU36 06/09/2018 
 

Comune di Igliano (Cuneo) 
Provvedimento definitivo di CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- la legge quadro sull’inquinamento acustico n. 447 del 16/10/1995 e s.m.i. stabilisce i 

principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo 
dall’inquinamento acustico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 117 della Costituzione; 
 

- la Legge Regionale del 20/10/2000 n. 52 e s.m.i. “Disposizioni per la tutela dell’ambiente in 
materia di inquinamento acustico” definisce la classificazione o zonizzazione acustica, 
finalizzata ad armonizzare le esigenze di tutela dell’ambiente esterno ed abitativo 
dall’inquinamento acustico con la destinazione d’uso e le modalità di sviluppo del territorio; 
 

- il Comune di Igliano è dotato di Piano della zonizzazione acustica del territorio comunale ai 
sensi della Legge 447/95 e L.R. 52/2000 e s.m.i. – D.G.R. n. 85-3802 del 06/08/2001 
approvato con D.C.C. n. 24 del 23.12.2003; 

 
- con propria deliberazione n.39 del 22/12/2017 è stato dato avvio al procedimento di 

revisione del piano di classificazione acustica mediante l’adozione di adeguamento e 
modifica al piano di classificazione acustica in seguito ad approvazione definitiva della 
variante strutturale al PRGC, composta dai seguenti elaborati:  
• relazione descrittiva, 
• tav. 1 Fase IV Aggiornamento anno 2017. 
 
Ritenuto che la presente proposta di classificazione acustica rispetta le scelte e gli indirizzi 

di questa Amministrazione Comunale in materia di destinazioni d’uso del territorio ed è 
finalizzata a prevenire, tutelare, pianificare e risanare l’ambiente nonché a salvaguardare la 
salute pubblica da alterazioni conseguenti all’inquinamento acustico derivante dalle attività 
antropiche; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 06/08/2001 n. 85-3802 “L.R. n. 52/2000, 

art. 3, comma 3, lettera a). Linea guida per la classificazione acustica del territorio”;  
 
Rilevato che: 

- il progetto definitivo di variante strutturale al P.R.G.C. vigente veniva adottato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 19/06/2017 pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte n. 40  del 05/10/2017;  

- emerge la necessità di procedere ad un adeguamento e modifica della zonizzazione acustica 
vigente che recepisca le modifiche ed integrazioni apportate allo strumento urbanistico 
generale al fine di armonizzare i contenuti delle varianti al PRGC con il piano di 
zonizzazione acustica del Comune; 

- le sopracitate deliberazioni impongono delle modifiche puntuali al piano di classificazione 
acustica del territorio comunale che sono meglio descritte negli elaborati oggetto di 
discussione ed approvazione con la presente deliberazione. Ciò al fine di ottenere la 
compatibilità tra lo strumento urbanistico modificato e la classificazione acustica; 

- a tale proposito il tecnico incaricato ha apportato alcune modifiche alla zonizzazione che 
tengono conto di quanto sopra evidenziato e delle valutazioni emerse nel corso di incontri 
con gli Enti sovraordinati; 



 
Preso atto delle suddette modifiche da apportare al piano di classificazione acustica derivanti 

dalle nuove previsioni urbanistiche contenute nella variante sopracitata; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 52 del 20/10/2000 è stata avviata la procedura 

di approvazione della classificazione acustica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line 
per 30 giorni consecutivi dal 26.01.2018 al 26.02.2018 e sul BUR n. 8 del 22/02/2018, nonché 
mediante trasmissione di tutti gli elaborati costituenti la proposta di zonizzazione acustica alla 
Provincia di Cuneo ed ai Comuni limitrofi in data 13/02/2018 a mezzo posta certificata;  

 
Dato atto altresì che è stata data pubblicità con inserimento nella sezione “amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale di tutti i provvedimenti e relativi allegati tecnici prima 
della loro approvazione, ai sensi dell’art. 39 del D.lgs. 14/003/2013 n. 33; 

 
Dato atto altresì che si è concluso il periodo di pubblicazione della “proposta di 

zonizzazione acustica” che ha avuto avvio in data 26.01.2018 ed è durato per complessivi 
centoventi giorni così come stabilito dalla L.R. 52/200 e s.m.i., 

 
Preso atto:  

- - che, entro i termini previsti, non sono pervenute osservazioni da parte di privati, né da 
parte della Provincia di Cuneo né da parte dei Comuni limitrofi  

-  
- che in caso di infruttuosa scadenza del termine di sessanta giorni dalla richiesta per la 

presentazione del parere richiesto ai comuni limitrofi e alla Città Metropolitana (ex 
Provincia di Torino), i pareri si intendono resi in senso favorevole;  
 
Ritenuto pertanto necessario caratterizzare il clima acustico all’interno di tutto il territorio 

comunale;  
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. n.39 del 22/12/2017 con la quale di è provveduto 

all’adozione di adeguamento e modifica al piano di classificazione acustica in seguito ad 
approvazione definitiva della variante strutturale al PRGC; 

 
Considerato che l’adozione del presente atto compete al Consiglio Comunale ai sensi 

dell’art. 42 del testo Unico 18/08/2000 n. 267;  
 
Vista la L.R. 52/2000 e s.m.i.;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante del presente provvedimento 
 

Di approvare definitivamente l’adeguamento e modifica al piano di classificazione acustica 
del Comune di Igliano predisposta dall’Architetto Marco Musso che consta dei seguenti 
elaborati:  

• relazione descrittiva, 
• tav. 1 Fase IV Aggiornamento anno 2017. 

 



Di trasmettere alla Regione, alla provincia di Cuneo e all’ARPA, copia del provvedimento 
definitivo di classificazione, completo di tutti gli elaborati, e di provvedere a dare notizia 
dell’avvenuta approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul BUR e con ogni altro mezzo 
ritenuto idoneo.  

 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 


